
VALALICKÉ
novinky Ročník XVIII.

Číslo 8-9, 
august-september 2012

www.valaliky.sk

                        
                                pozýva všetkých,ktorí majú radi 
                 

               èeskej výtvarníèky, ilustrátorky a spisovate¾ky

Obecná knižnica Valaliky  

škriatkov, víly, strašidlá a iné èudesné tvory
                               na putovnú výstavu bábok 

VÍTEZSLAVY
          KLIMTOVEJ          

ROZPRÁVKOVÁ 
KRAJINA                     

                     

                        
                                    Pondelok - Piatok: 9.00 - 15.00 hod.
                      

17. - 25. 10. 2012

Miesto konania výstavy:

Obecná knižnica Valaliky

ˆ

^

ˆ

ktorá sa uskutoční v nedeľu 14.októbra 2012 od 15.00 hod v Kultúrnom dome Valaliky. 
Tento ročník je zameraný na obdobie Dožiniek, oslavu úrody a gastronómiu, v spojení s tradíciami a zvykmi. 

V kultúrnom programe vystúpia ŽSS Paradne nevesti z Valalík, folklórna skupina Kadlubek z Valalík,
FS Hornád z Košíc,  FS Lysec z Belej Dulice a ŽSS Olšava z Ruskova.
Vstup výlučne v kroji.

Obec Valaliky a Kultúrne centrum Abova, kultúrne zariadenie KSK pozýva milovníkov tradičnej 
ľudovej kultúry na 7. ročník Valalickej krojovanej parády - Dožinky vo valalickej stodole, 
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Dočasne bez elektriny

V týchto dňoch začala
pomerne náročná rekon-
štrukcia vysokého napätia,
tzv. 22kV elektrického vede-
nia, ktorým sú napájané
všetky trafostanice v obci.
Rekonštrukcia spočíva vo
výmene starých drevených
stĺpov  za nové železobetó-
nové a výmene stávajúcich
vodičov za jeden izolovaný

kábel. Má to vplyv nielen na
vyššiu bezpečnosť, ale aj na
rozsah ochranného pásma. 

Na jednej strane sa z in-
vestície VSE,a.s. tešíme, no
zároveň počas prác budeme
musieť strpieť rozsiahle pre-
rušenie elektrickej energie.
Podľa projektového manaže-
ra VSE,a.s. je takýto postup
nevyhnutný a pri prácach ta-
kého rozsahu aj štandardný.

Práce začínajú 1. októbra
a celá stavba bude ukončená
30. novembra. Prerušenie di-
stribúcie elektriny bude len
cez pracovné dni v čase od
7.00 do 16.00.  Presný rozpis
budeme podľa podkladov di-
stribučnej spoločnosti uverej-
ňovať na našej webovej
stránke a na informačných
tabuliach. Zatiaľ máme har-
monogram odstávky do

12.10. Prevádzku školských
zariadení a zdravotného stre-
diska sa budeme snažiť za-
bezpečiť pomocou elektro-
centrál. Je mi jasné, že vý-
padok elektriny v takomto
rozsahu nám spôsobí množ-
stvo problémov a nepríjem-
ností. Zvlášť, keď sa blíži vy-
kurovacie obdobie.   

Ing. Štefan Petrík
starosta obce

Obecné zastupiteľstvo:
a) schvaľuje:
- Rozpočtové opatrenie č. 1/2012,
- schvaľuje odkúpenie pozemku parce-

la č. KN-C 1247/122, druh: záhrady o vý-
mere 415 m2 vo vlastníctve Arpáda Diós-
zeghyho a Alžbety r. Gaálovej, bytom Hlin-
kova 22, Košice za kúpnu cenu 5 500 €

- zverejnenie svojho zámeru predať
z dôvodu hodného osobitného zreteľa
časť pozemku parcela č. KN-C 127/1
o výmere 4,5 m2 vo vlastníctve Obce Va-
laliky v k.ú. Valaliky spoločnosti VSD a.s.,
Mlynská 31 Košice z dôvodu výstavby
transformačnej stanice a ktorá je vo ve-
rejnom záujme,

- VZN č. 8/2012 o rozsahu poskytova-
nia sociálnych služieb a o spôsobe a výške
úhrad za sociálne služby bez výhrad,

- prenájom časti stavby na pozemku
parcela č. KN-C 5/6 zastavané plochy a ná-
dvoria v k.ú. Valaliky vo vlastníctve Obce
Valaliky za nájomnú cenu 0,20 €/m2 za
účelom zriadenia garáží pre žiadateľov:

Ladislava Andora, bytom Hlavná
57/161, Valaliky o výmere 14,5 m2,

Jaroslava Džubaru,  bytom Hlavná
57/161, Valaliky o výmere 14,5 m2,

Martina Kuzmu, bytom Hlavná 57/161,
Valaliky o výmere 14,5 m2,

Mgr. Antona Kuzmu, bytom Hlavná
58/163, Valaliky o výmere 14,5 m2,

na dobu určitú do 31.12.2022,
plán kontrolnej činnosti hlavného kon-

trolóra obce na 10/2012 – 03/2013,
- Zásady postupu pri vybavovaní sťaž-

ností v podmienkach obce Valaliky,
- podanie žiadosti o NFP na realizáciu

stavby :„KULTÚRNY DOM VALALIKY – za-
teplenie a stavebné úpravy“ a spoluúčasť
obce vo výške 5% celkových nákladov,
max. v sume 15 tis. €.

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2012 na
zmenu rozpočtu obce za rok 2012,

- odkúpenie parcely č. KNC 1247/94
o výmere 403 m² za cenu max. 5000,- €
od vlastníčky Heleny Tkáčovej,

- začať projektové a prípravné práce

na stavbu rozšírenia plynofikácie na Slneč-
nej ulici za podmienky, že zemné práce za-
bezpečia budúci odberatelia zemného ply-
nu,

- odkúpenie parcely č. KNC 1274/9
a 1274/18 vo výmere podľa GP za cenu
3,- €/ m² za účelom rozšírenia ulice Na Ho-
môlke. 

b) berie na vedomie:
- Správu o plnení rozpočtu a Monitoro-

vaciu správu plnenia programov obce
k 30.6.2012,

-  Výročnú správu obce Valaliky za rok
2011,

- informáciu o príprave Valalickej krojo-
vanej parády,

c) odkladá:
- prerokovanie žiadosti o navýšenie do-

tácie Futbalového klubu Valaliky do budú-
ceho zasadnutia OZ Valaliky. 

d) doporučuje
- zapracovať do budúceho rozpočtové-

ho opatrenia navýšenie dotácie stolnoteni-
sového oddielu Valaliky vo výške 1500 €.

UZNESENIA ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA DŇA 11. 7. 2012 A DŇA 19. 9. 2012
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Neustále narastajúci
počet krádeží, ničenie ma-
jetku obce, výtržníctvo,
o ktorom aj opakovane pí-
šeme tu v našich novinách,
nás prinútilo riešiť pro-
blém aspoň čiastočne, a to
prostredníctvom kamero-
vého systému umiestnené-
ho v centre našej obce. 

Významne nám pri tom po-
mohlo, že sme boli úspešní pri
podávaní projektu na kamero-
vý systém podaného v rámci
prevencie kriminality. Dotáciu
prerozdeľovala Rada vlády SR
pre prevenciu kriminality pro-
stredníctvom rozpočtových pro-
striedkov Obvodného úradu Ko-
šice. Z celkových nákladov na
projekt bolo 5 500 € vyfinanco-
vaných z poskytnutej dotácie. 

Kamery sú umiestnené
v parku profesora Hlaváča, na
dopravnom ihrisku, Obvod-
nom zdravotnom stredisku,
parkovisku pred Obecným
úradom ako aj na Obecnom
úrade. Jedná sa o špičkové
HD kamery so Sony Exmor
CMOS čipom s rozlíšením až
do 3 Mpix a s infra filtrom pre

snímanie priestoru aj v noci
pomocou osvetlenia infračer-
veným svetlom. Srdcom ka-
merového systému je NVR+
s procesorom Intel core i7.
V danej hardvérovej konfigu-
rácii umožňuje nahrávať
a spracovávať obraz až zo 64
kamier v HD kvalite. Pre fun-
govanie kamerového systému
bola vytvorená nová infra-
štruktúra z cca 300 m elektric-
kého kábla a 650 m FTP kábla
na vytvorenie vlastnej gigabi-
tovej počítačovej siete.

Záznamy z jednotlivých ka-
mier sú použiteľné aj pre sú-
činnosť s políciou, a to v prípa-
de páchania trestnej činnosti.
Z týchto záznamov sme už zis-
tili niektoré závažné skutočnos-
ti, a to najmä, že niektorí mladí
ľudia sa zvyknú stretávať na
dopravnom ihrisku, pričom sa
to nezaobíde bez požitia alko-
holu. Keďže sa jedná o požíva-
nie alkoholu na verejnom prie-
stranstve, obrátili sme sa už aj
na Obvodné oddelenie Policaj-
ného zboru v Čani, ktoré bude

dôsledne situáciu monitorovať.
Našim hlavným cieľom pri

inštalovaní kamier bolo zvýše-
nie bezpečnosti našich obyva-
teľov ako aj návštevníkov na-
šej obce. Dúfame, že postup-
ne sa nám podarí rozšíriť ka-
merový systém o ďalšie
kamery, ktoré budú sledovať
ďalšie problematické miesta
v našej obci, napríklad tie,
ktoré sú obľúbeným miestom
tvorby čiernych skládok.

Ing.Mgr. Jana Pelegrin
Foto: mm

Kontajnery na 
obnosené šatstvo,
obuv  a hračky

V auguste pribudli v našej
obci kontajnery na obnosené
šatstvo, obuv a hračky. Kon-
tajnery nájdete na dvore za
budovou Obecného úradu Va-
laliky, kde do nich môžete
vhadzovať čisté a zabalené
odevy, deky, záclony, posteľ-
nú bielizeň, obuv a hračky.
Kontajnery firma vyprázdňuje
raz za 2-3 týždne. Po pretrie-
dení v Poľsku sa vyzbieraný
textil odváža k ľuďom postih-
nutým katastrofami. Okrem
dobrého pocitu, že náš nepo-
trebný odpad môže pomôcť
ľuďom v núdzi, chránime aj
prírodu - menej odpadu sa
odváža do spaľovne. red

Pravidelný zber
odpadov

Aj v tomto jesennom ob-
dobí v obci prebieha pravidel-
ný zber odpadov rôzneho dru-
hu.

V týždni od 1.10. do 5.10.
2012 sa budú zbierať konáre.

Tento odpad je nutné nahlásiť
na Drobnú prevádzkareň na
Kostolnej ulici osobne alebo te-
lefonicky na čísla:
055/6999824, 0903 721 158.

V sobotu 6.10.2012 od
8.00 do 12.00 hod. sa bude
zbierať nebezpečný odpad
(farby, laky, oleje) na parko-
visku pri Obecnom úrade, kde
bude pristavený kontajner

s kompetentným pracovní-
kom.

Nasledujúcu sobotu
13.10.2012 sa od 8.00 hod.
budú zbierať pneumatiky,
ktoré je potrebné vyložiť pred
brány. Auto postupne prejde
celou obcou (Buzice, Bernátov-
ce, Všechsvätých, Košťany).

Posledný jesenný zber bu-
de v sobotu 20.10.2012 od

8.00 hod., kedy sa uskutoční
zber kuchynského oleja,
ktorý je tiež potrebné vyložiť
pred brány.

Bližšie informácie o spôso-
be zberov, prípadné zmeny
budú aktuálne hlásené
v obecnom rozhlase a na na-
šej web stránke www.valali-
ky.sk. red

Foto: mm

Kamerový systém
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Vítame najmenších Valaličanov:
Buzice: Zdenka Jakubíková, Ema Hanzeľová, Tomáš Kyselica, Samuel Lacko
Bernátovce: Oliver Gašpar, Dáša Majerská, Tobias Tužák 
Všechsvätých: Richard Horváth, Nina Zupková
Košťany: Roland Dávid

Rozlúčili sme sa:
Buzice: František Horváth, Helena Bakšiová, Marta Podracká
Bernátovce: Regina Szabolová, Miroslav Madura, Katarína Tkáčová

Blahoželáme novomanželom: 
Martin Ivančák (Košice-Staré mesto) a Slavomíra Bakošová (Valaliky – Košťany)

Jaromír Zubko (Valaliky – Buzice) a Beáta Janová (Valaliky – Buzice)
Peter Lukáč (Valaliky - Všechsvätých) a Nikola Tkáčová (Valaliky - Všechsvätých)
Ing. Ondrej Tóth (Valaliky – Buzice) a Eva Takáčová (Košice – Sídl. Ťahanovce)

Eugen Horváth (Valaliky - Všechsvätých) a Alžbeta Lakatošová (Košice – Nad Jazerom)
Ing. Martin Nagy (Košická Nová Ves) a Ing. Katarína Kacvinská (Valaliky – Buzice)

Peter Leško (Valaliky – Buzice) a Ingrida Hricová (Košice – Sídl. KVP)
Mgr.art. Pavol Jakab (Valaliky – Bernátovce) a Ing. Zuzana Andrejová (Vojčice)

Štefan Palenčár (Valaliky – Buzice) a Marcela Jesenská (Kokšov – Bakša)
Bc. Ľubomír Hochvart (Kokšov – Bakša) a Eva Zelinková (Valaliky – Buzice)

Róbert Parnica (Košice – Sídl. KVP) a Zuzana Hrobárová (Valaliky – Bernátovce)
Štefan Guľáš (Moldava nad Bodvou) a Adriána Gábrišová (Valaliky – Bernátovce)

Tom Billingham (Valaliky - Všechsvätých) a Ing. Mária Novotná (Ruskov)
Radoslav Kyseľ (Valaliky – Bernátovce) a Michaela Mazancová (Košice – Sídl. KVP)

Peter Horváth (Valaliky – Bernátovce) a Zuzana Zubková (Valaliky – Buzice)
Marek Kunc (Blažice) a Helena Horváthová (Valaliky – Buzice)

Ondrej Takáč (Kokšov – Bakša) a Anna Szilágyiová (Valaliky – Buzice)
Ing. Július Pelegrin (Čečejovce) a Ing. Mgr. Jana Labanská (Valaliky – Buzice)

Gratulujeme
Dňa 9. 9. 2012 oslávil okrúhle ži-

votné jubileum 50 rokov náš duchovný
otec Mgr. Peter Čorba slávnostnou svä-
tou omšou v kostole Narodenia Panny
Márie v Geči.

Pripájame sa k mnohým gratulan-
tom a do ďalších dní života mu praje-
me pevné zdravie, hojnosť Božích  mi-
lostí, pokoj, pokoru, trpezlivosť a síl
v jeho ďalšej namáhavej službe.

red, Foto: Martin Magda  

Neustále konflikty a  ná-
mietky pri prihlasovaní občanov
na trvalý pobyt ma nútia ozrej-
miť problematiku trvalého po-
bytu. Občan je povinný pri pri-
hlásení na trvalý pobyt vyplniť
a podpísať prihlasovací lístok a
predložiť: platný občiansky pre-
ukaz, rodný list dieťaťa do 15
rokov predkladá jeho zákonný
zástupca, doklad o vlastníctve
alebo spoluvlastníctve budovy,
súhlas s prihlásením občana na
trvalý pobyt s osvedčeným pod-
pisom vlastníka alebo všetkých
spoluvlastníkov budovy, alebo
potvrdia svojím podpisom súh-
las s prihlásením občana na
trvalý pobyt pred zamestnan-
com ohlasovne. Občiansky pre-
ukaz slúži na overenie totožnos-
ti osoby a predošlého pobytu
osoby, pretože ohlasovňa
v mieste nového trvalého poby-
tu oznamuje ohlasovni predo-
šlého pobytu odhlásenie osoby.
Doklad o vlastníctve slúži na
overenie vlastníctva k budove.
Za doklad o vlastníctve sa pova-
žuje výpis vlastníctva z pozem-
kovej knihy, ktorá je verejnou
listinou. Výpis z listu vlastníctva
obsahuje dátum vyhotovenia,
odtlačok pečiatky so štátnym
znakom a podpis zamestnanca
katastra. Námietky voči predkla-
daniu listu vlastníctva a tvrde-
nia občanov, že ,,ja som vlastní-
kom domu, poznáte ma, pozrite
sa do počítača, vytlačte si to
cez katasterportal, stojí to 8€“,
nie sú opodstatnené. Katastrál-
ny portál je aplikácia určená ob-
čanovi len na získanie informá-
cií. List vlastníctva vytlačený zo
stránky www.katasterportal.sk
nie je verejná listina. Mnohí má-
te List vlastníctva doma, založe-
ný v šuplíku, avšak predložiť
ho, ako si vyžaduje zákon, je ne-
skutočný problém. Urážky, krik,
búchanie dverí a iné prejavy ne-
súhlasu zo strany občanov sú
takmer na dennom poriadku.
Vážení spoluobčania uvedomte
si, že overením totožnosti, vlast-
níctva k budove a súhlasom
k prihláseniu na pobyt, chránite
predovšetkým seba. Iste mi dáte
za pravdu, že by Vás nepotešilo,
ak by som mnohým z Vás vyšla
v ústrety a konala ako odo mňa
žiadate, bez overenia vlastníct-
va, bez súhlasu k prihláseniu
a v budúcnosti zistíte, že vo Va-
šom dome má trvalý pobyt cu-
dzia osoba, pričom Vy ste súhlas
nedali. Až v tomto prípade by
Vaše sťažnosti a námietky mohli
byť oprávnené. 

Ing. Gabriela Sočuvková

SPOLOČENSKÁ KRONIKA Hlásenie pobytu
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Projekt bubeníka a hudobníka
Ladislava Rychtárika „Call me Ste-
ve“ vyhral druhý ročník prešovskej
hudobnej súťaže Pegas. Je to súťaž
pre amatérske hudobné kapely, kto-
rú organizuje prešovské rádio a pre-
šovské nahrávacie štúdio Studio 7
Recording. Keďže je Laco Rychtárik
z Valalík, ponúkame čitateľom novi-
niek časť z jeho rozhovoru pre Pre-
šovský  večerník.

1.Kto všetko je „Call me Steve“ ?
Cms je zložené z ľudí, ktorých som

považoval za to najlepšie v mojom okolí, a
to nielen po hudobnej stránke, ale o vzá-
jomnej empatii, ktorá je podľa mňa veľmi
dôležitá pre spokojnosť pri spolupráci. Na
gitare hrá Braňo Kociov, ktorého mnohí
ľudia môžu poznať ako dvorného gitaristu
Katky Knechtovej, na basgitaru hrá môj
dlhoročný priateľ a kolega z práce Gabi
Gordan. Ako bubeník som mal vysoké ná-
roky na výber človeka, ktorý ma zastúpi
na nástroji, ktorý je mojou veľkou láskou.
Harmóniu medzi muzikálnosťou a takou
vzájomnou správnou vlnou a citom som
našiel u Tomiho Takácsa. Ja som lídrom a
koncertným gitaristom ,v štúdiu gitaru ne-
chávam na Braňa. Vyštudoval som bicie
nástroje na košickom konzervatóriu. Ešte
pred štúdiom na strednej škole som veľa
spieval, skladal hudbu, ale až teraz prišiel
ten čas, kedy som si povedal že musím
niečo urobiť.

2. Netradičný názov, z čoho vzni-
kol? Znie to ako dobrá náhoda.

Názov vznikol skutočne náhodou. Ste-
ve ma volal môj profesor na škole. Na
každej hodine bicích nástrojov  zaznelo:
„No čo, Steve, čo nové? Poď hrať.“ Prišlo
mi to ako dobre znejúci názov . Volajte
ma Steve .

3. Aký štýl hudby preferujete? Sú
vaše texty len anglické alebo máte
aj slovenské piesne?

Nepoviem Vám aký  štýl, lebo ne-
chcem byť škatuľkovaný ako je zvykom
na slovenskej hudobnej scéne. Moja tvor-
ba je ovplyvnená ako rockovou hudbou,
tak aj elektronickou. Rád nachádzam no-
vé zvuky a inšpirácie, ktoré viem využiť
vo svojich skladbách. V dnešnej dobe v
rádiách počujeme 99% tanečnej hudby,
ktorej je veľa, ale aj v nej sa dá nájsť
inšpirácia. Baví ma dávať dokopy rockovú
hudbu spolu z prvkami elektroniky, dub-
step-u alebo drum and bass-u. Spievam
zatiaľ len v angličtine, hoci viem, že na
Slovensku budem musieť vyprodukovať
slovenskú pieseň, aby ju aspoň textovo

pochopilo väčšie množstvo ľudí. Skladám
klobúk pred spevákmi, ktorý spievajú
v slovenčine. Nie je ťažké urobiť pieseň,
ale urobiť ju tak, aby dobre vyznel text,
aby bol ľahko pochopiteľný a priamočia-
ry, to je umenie. Sledujem, samozrejme,
aj módne vlny, čo je, myslím si, nevyh-
nutným reklamným ťahom, aby som po-
núkol poslucháčovi aj niečo aktraktívne,
ale zároveň nepoprel svoju vlastnú pred-
stavu.

4. Boli ste jedným z finalistov
druhého ročníka prešovskej hudob-
nej súťaže Pegas. S čím ste do nej
šli?

S poriadnou dávkou adrenalínu. Call
me Steve je ešte v plienkach, preto sme
šli do tejto súťaže s triezvym pohľadom
na vec a s vedomím, že konkurencia je a
bola veľká. Pripravovali sme sa na tento
deň dva mesiace. Vložil som do toho
všetku energiu aj čas. A aj nervy mojej
rodiny, keďže trénovať spev niekoľko ho-
dín denne neskryjú ani poriadne steny
v dome. Ale v princípe si myslím, že sme
do toho šli s odvahou a vedomím, že pri-
šiel čas predstaviť sa verejnosti naživo a
v kútiku duše som dúfal, že vyhráme.

5. Ako vieme, hráte aj v kapele
speváčky Michaelly, kde máte ale
inú úlohu, čím sa líšil tento koncert
od tých spoločných ?

Som večne nespokojná duša a per-
fekcionista. Potrebujem mať priestor
a vyjadriť a vypilovať každý detail na
hudbe, ktorú robím. A aj tak s tým nie

som dosť spokojný. Call me Steve ma že-
nie dopredu, dvíha moju vlastnú latku na
experimenty. A zase na druhej strane, Mi-
chaella mi dáva možnosť kreativity za bi-
cími.

6. Ktorú pieseň budete nahrávať
a ako ďalej vidíte budúcnosť kapely
Call me Steve?

Singel, ktorý budeme nahrávať, sa
volá „Alive“. Veľmi sa na to teším, lebo
byť v štúdiu a experimentovať, pretvá-
rať a v konečnom dôsledku aj nahrávať
je jednak dosť vzrušujúce, ale aj inšpiru-
júce k ďalšej tvorbe. Čo sa týka budúc-
nosti chcem docieliť do konca roka as-
poň zopár klubových koncertov, „vyhrať
sa“, zjednotiť playlist, prípadne zase nie-
čo doplniť. Keďže nie sme “chlapci z ga-
ráže “ , ale študovaní muzikanti, budú na-
še koncerty plné energie, života a veľkej
masy zvuku.  Mám veľmi dobrý pocit
z toho, čo sa udialo na Pegase a verím,
že robím niečo “iné”, čo ľudí osloví a bu-
de spájať. A ak nie, nájdem cestu, ako sa
dostať k poslucháčovi! Budúci rok to bu-
de útok na festivaly (smiech).

7.Čitateľov noviniek by určite za-
ujímalo, ako je to s valalickou skupi-
nou Good Fancy, ktorej ste bubení-
kom ?

Kapela Good Fancy má pauzu od kon-
certovania a pracuje na novej piesni. Naj-
bližší koncert je zabukovaný až na Slives-
ter 2012/2013. 

Andrea Leitmannova
Foto: Jaroslav Sohe Suchár

Prešovského Pegasa získal Valaličan
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Školský rok 2012/2013 sa začal
pre naše deti milým prekvapením. 

Počas letných prázdnin prebiehali re-
konštrukčné práce sociálnych zariadení
v budove na Hlavnej 57 a na Poľnej 4
zasa pani učiteľky skrášlili steny mater-
skej školy ilustráciami z obľúbených roz-

právok. Deti dostali aj nové kuchynky,
v ktorých „varia“ jedlá od výmyslu sveta.
Zvlášť ďakujeme poslancom OZ Valaliky
Romanovi Leškovi a Petrovi Jakabovi,
ako aj spoluobčanom Tomášovi Čigašovi
ml. a Jozefovi Leškovi za prevedenie od-
borných prác pri rekonštrukcii socialných
zariadení. Text  a foto: Kolektív MŠ

Leto a prázdniny sú už ne-
odvratne za nami. Dva mesia-
ce plné zážitkov a sladkého
ničnerobenia prešli do spomie-
nok. Žiaci a učitelia načerpali
nové sily potrebné ku každo-
denným školským povinnos-
tiam. 

Určite najviac zo všetkých
sa do školy tešili naši prváči-
kovia, ktorým prajeme veľa
úspechov. Každý školský rok
je niečím výnimočný. Niekto
odíde, niekto zas príde.
V tomto školskom roku zasad-
ne do lavíc našej základnej
školy o niečo menej prvákov,
ako odišlo v júni deviatakov.
Aj napriek tomu , že na celom
Slovensku podľa štatistických
údajov klesá počet žiakov na
základných školách, u nás sa
ich počet nezmenil. Teší nás,
že k nám prichádzajú žiaci aj
do vyšších ročníkov. Takto
nám pribudlo od septembra

tohto školského roka 21 no-
vých spolužiakov.

Škola si už získala dobré
meno kvalitou výchovno –
vzdelávacieho procesu a tiež
ústretovým prístupom peda-
gógov k žiakom a rodičom.
Žiaci dostávajú priestor
a možnosti pre rozvíjanie svo-

jich záujmov a talentu v rôz-
nych tradičných i novovytvo-
rených záujmových útvaroch.
Naša škola organizuje množ-
stvo kultúrnych a športových
podujatí, súťaže, výlety, ex-
kurzie, poznávacie pobyty
a rôzne zaujímavé činnosti
nielen počas vyučovacích dní,

ale aj v rámci prázdnin.  V tý-
chto aktivitách budeme aj na-
ďalej pokračovať.

Čo dodať na záver? Všet-
kým naším žiakom, pedagó-
gom, zamestnancom školy, ale
aj rodičom prajeme úspešný
školský rok 2012/2013.

Vedenie školy, foto:dk

Začal sa nový školský rok

Vynovené škôlky

Materskú  školu Valaliky navštevuje v 5tich triedach 127 detí z toho 65 dievčat.
Na Základnú umeleckú školu Valaliky sa prihlásilo 589 žiakov z toho 186 detí

chodí vo Valalikoch 
Do ZŠ Valaliky nastúpilo 425 detí do 24 tried. Otvorili 1 triedu nultého ročníka

pre 8 žiakov, 2 špeciálne triedy pre 15 detí a dve triedy pre  37 prvákov. 
Prajeme všetkým žiakom veľa úspechov v tomto školskom roku.

Spálňa - Poľná 4 Sociálne zariadenie
- Hlavná 57
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Dňa 2.8.2012 seniori Geče zor-
ganizovali už druhý ročník Senior-
skej olympiády. 

Pokračovali v tradícii, ktorú založil
Klub seniorov vo Valalikoch. Družstvá
z Kokšov-Bakše, Valalík a Geče súťažili
v netradičných disciplínach. Nálada bo-
la vynikajúca. Diváci povzbudzovali
všetkých súťažiacich. Pokiaľ v minulom
roku zvíťazili Valaliky, teraz boli najús-
pešnejší seniori z Kokšov-Bakše. Gratu-
lujeme! Na záver športového zápolenia
olympijský oheň prevzal starosta K.
Bakše pán Cyril Hudák. Už teraz sa se-
niori  všetkých troch obcí tešia na špor-
tové zápolenie v roku 2013.

Eva Vyrostková
Foto: Ladislav Andor

V dňoch 28. a 29. au-
gusta 2012 sa uskutočnil
zájazd valalických pútni-
kov do Poľska. Vďaka pa-
ni Jolane Takáčovej, ktorá
všetko zorganizovala,
mohla viac ako štyridsiat-
ka Valaličanov prežiť dva
nezabudnuteľné dni, po-
čas ktorých prialo aj po-
časie. 

V prvý deň sme navštívili
najväčší nemecký vyhladzo-
vací tábor v dobe nacizmu v
Osvienčime – Auschwitz Bir-
kenau. Miesto bolesti a utrpe-
nia, na ktorom si uvedomíte,
že najväčším nepriateľom
človeka je človek sám... 

Potom nasledovala cesta
do Čenstochovej – po Lur-
dách a Fatime tretieho naj-

navštevovanejšieho pútnic-
kého miesta v Európe. Po-
zreli sme si baziliku zasväte-
nú Nanebovzatiu Panny Má-
rie a Nájdeniu svätého kríža
na Jasnej Hore. Mali sme je-
dinečnú možnosť pokloniť
sa zázračnému obrazu „Čier-
nej Madony“ a predniesť jej
svoje prosby a modlitby.
Priamo v bazilike odslúžil náš

nový pán farár Mgr. Peter
Čorba, taktiež jeden z pútni-
kov, svätú omšu za pútnikov,
ich rodiny, ale aj za celú svo-
ju novú farnosť.

Po prenocovaní v Dome
kongregácie milosrdných se-
stier sv. Vincenta de Paul na-
ša púť pokračovala do Kra-
kova. 

Návšteva Baziliky Božie-
ho milosrdenstva, Slovenskej
kaplnky, Obrazu Božieho Mi-
losrdenstva a hrobu sv.
Faustíny bola síce rýchla, ale
o to intenzívnejšie prežíva-
ná..

Druhý deň zájazdu uzat-
vorila návšteva unikátnej
soľnej bane vo Wieliczke.
Chodníky, steny, stropy, so-
chy, obrazy, a to všetko zo
soli sme obdivovali takmer
dve a pol hodiny. Celková
dĺžka tunelov tu dosahuje až
250 km a hĺbka posledného
podlažia pod zemou takmer
330 metrov. My sme sa síce
dostali „len“ do hĺbky 165 m,
ale stálo to za to.

Trocha fyzicky unavení,
no duchovne posilnení a plní
zážitkov sme sa v neskorých
večerných hodinách šťastli-
vo vrátili k svojim najbližším.
Mnohí tiež s otázkou – Kam
pôjdeme nabudúce?

Foto a text: 
Ing. Juliana Arvaiová

Olympiáda seniorov

Pútnici ďakovali za dar života
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Maxiturnaj

Dobre utajený 
futbal

Naši futbalisti do nové-
ho ročníka vykročili úspeš-
nejšie ako pred rokom.
Odohrali sedem stretnutí. 

Trikrát zvíťazili, štyrikrát
boli neúspešní. Skóre 13:12
a zatiaľ 8. miesto v tabuľke.
Ak zabudneme na tradície ná-
šho futbalu, mohla by byť ur-
čitá spokojnosť... 

Veľmi dobrý ťah sa podaril
funkcionárom, ktorí určili za-
čiatky domácich stretnutí
A mužstva na nedeľu o pol je-
denástej. Inšpiroval ich príklad
Geče? 

Prečo si nevzali príklad aj
v starostlivosti o prípravu muž-
stva a propagácii zápasov. Ge-
čania vyložia plagát aj vo Vše-
chsvätých. Na plagát pozýva-
júci na zápas našich si už ani
nepamätám...

Ladislav Andor  

Po krátkom oddychu sa opäť naštar-
toval stolnotenisový kolotoč. Naše diev-
čatá a chlapci absolvovali v čase škol-
ských prázdnin tuhý dvojfázový tréning.
Väčšina odtrénovala okolo 80 hodín, čo si
v tropických horúčavách vyžadovalo
značné sebazaprenie, ale ukázalo sa aj
vo výsledkoch. Simonka Horváthová, Va-
lentínka Vancáková a Agátka Kľučarová
potvrdili svoju výkonnosť. Dobre začali aj
chlapci Tomáš Horňák, bratia Vicovci

i Rasťo Hurka. Turnaj najmladších žiakov
vo Svidníku vyhral Dominik Sviatko, na
treťom mieste skončil Kamil Pach. Dobre
zahrali aj ďalší - Alenka Majerská, Andrea
a Lenka Kolbaské, Maťo Ďuračka, Jakub
Staňo i Jakub Lukáč.

Mimoriadne náročná úloha čakala funk-
cionárov klubu, pripraviť 15.9.2012 turnaj
Slovenského pohára chlapcov aj dievčat.
Bola to pre nás úloha, akú sme ešte nikdy
neriešili. Zariadiť všetko k spokojnosti pre
46 dievčat a 88 chlapcov nie je maličkosť.
Počas turnaja bolo odohratých 322 zápa-
sov. Na priebeh stretnutí dozeralo 20 roz-
hodcov. 18 pri stoloch, 2 pri počítači. Hralo

sa v oboch telocvičniach, ktoré bolo po-
trebné ozvučiť a zabezpečiť kontakt od
stolových rozhodcov k hlavnému a jeho
asistentom. Dievčatá sa nabehali ako po-
čas kondičného tréningu. Svoju úlohu sme
splnili k spokojnosti všetkých účastníkov
počas celého turnaja, ktorý sa pre usporia-
dateľov skončil o 21. hodine ( po uprataní
haly a prípravy stolov v malej telocvični na
stretnutia chlapcov v nedeľu).

Poďakovanie patrí aj mamičkám hrá-
čov, ktoré vynikajúco zvládli prácu v bu-
fete. Naši hostia odchádzali so slovami
„Radi prídeme opäť !“

Text a foto: Ladislav Andor

06.10.2012 – 14.30 h FC Valaliky – Budimír – dorast
06.10.2012 – 09.00 h Východoslovenský pohár v stolnom tenise starších žiakov
07.10.2012 – 10.30h FC Valaliky – Perín – dospelí
07.10.2012 – 12.00h Svinica – FC Valaliky - žiaci
10.10.2012 – 17.00h Extraliga žien v stolnom tenise Valaliky – Stropkov
13.10.2012 – 14.30h FC Valaliky - AC Jasov – žiaci
13.10.2012 – 14.30h Drnava – FC Valaliky – dorast
14.10.2012 – 15.00h 7. Ročník Valalickej krojovanej parády – Kultúrny dom Valaliky
14.10.2012 – 14.30h Čečejovce – FC Valaliky – dospelí
14.10.2012 – 10.00h Tretia liga mužov v stolnom tenise Valaliky – Poproč
17. – 24.10.2012
9.00-15.00 h
20.10.2012- 14.00h FC Valaliky – Kechnec – dorast
21.10.2012 – 10.30h FC Valaliky – Mokrance – dospelí
21.10.2012 – 11.30h Bidovce – FC Valaliky – žiaci
28.10.2012 – 10.00h Druhá liga mužov v stolnom tenise Valaliky - Vojčice 
28.10.2012 – 14.00h Tatran Jasov – FC Valaliky – dospelí
28.10.2012 – 16.00h Druhá liga mužov v stolnom tenise Valaliky – Vranov n/T.

Čo nás čaká v októbri

Rozprávková krajina – výstava bábok českej výtvarníčky   
a spisovateľky Vítězslavy Klimtovej v priestoroch Obecnej knižnice


